Studiū eius aurigādi, & citharizādi. C. XXII.

Equorum

*E*Quorum studio uel precipiè ab inueniente etate fla-

Tractū. s.u.i.
& impetu e-
quorum.

grauit, plurimusq; illi sermo, quanquam uetaretur,
de Circensibus erat: & quandam tractum Praesinū agita-
torem inter condiscipulos querens, obiurgante magistro,
de Hectorē se loqui emētitus est. Sed cum inter initia imperij
eburneis quadrigis quotidie in abaco luderet, ad
omnes etiam minimos Circenses secessu commeabat, pri-
mò clam, dēind propalam, ut nemini dubium esset, eo die
uite affuturum. Neque dis̄simulabat, uelle se palmarū
numerum ampliare: quare spectaculum multiplicatis mis-
fibus in seru protrahebatur, ut dominis quidem iam fa-
ctionum dignantibus, nisi ad totius diei cursum greges du-
cere. Mox & ipse aurigare, atque etiam spectari sepius
soluit, positoq; in hortis inter seruitia, & solidam ple-
bem rudimento, uniuersorum se oculis in circa maximo
prebuit, aliquo liberto mittente mappam, unde magistra-
eus solent. Nec contentus harum artium experimentis
Rome dedisse, Achaiam (ut diximus) petiit, hinc maxi-
mè motus: Instituerat ciuitates, apud quas musici agones
edi solent, omnes citharœdorum coronas ad ipsum mitte-
re. Eas adeò gratiè recipiebat, ut legatos, qui pertulissent,
nō modo primos admitteret, sed etiā familiaribus epulis
interponeret. A quibusdam ex his rogatus, ut cantaret
super coenam, exceptusq; effusus, solos sciœ audire Gre-
cos, solosq; se, & studijs suis dignos dit. Nec profectio-
ne dilata, ut primum Caſiopen traiecit, statim ad aram
Iouis Caſiij cantare auspicatus est.

Certamina exercituum, ac timor in eo genere.

C A P.

XXIII.

Certamina

Mappa olim
signum erat,
qua missa eq-
currum circen-
sem auspica-
bantur.

Excep.

Effus.

i. immodica lau-

datione.

& plausu asser-

tator. ro.

Certamina deinceps obiit omnia. Nam et que diuer
sissimorum temporum sunt, cogi in unum annum qui-
busdam etiā iteratis iussit. Olympie quoque prae ter con-
suetudinem musicū agona cōmisiit. Ac, ne quid circa hec
occupatū auocaret, detinere uē, cum praesentia eius ur-
bicas res egere à liberto Helio admoneretur, rescriptis his
uerbis. Quāmis nūc tuū consiliū sit, et uotum, me cele-
riter reuerti, tamen suadere, et op̄are potius debes, ut
Cantante eo. Nerone dignus reuertar. **Cantante eo,** nec necessaria qua-
dem causa excedere theatro licitum erat. Itaq; et enixa
quedam in spectaculis dicūtur, et multi tedium audiendi,
laudandiq; clausis oppidorū portis, aut furtim desiluisse
de muro, aut morte simulata funere elati. Quā autē tre-
pidē, anxieq; certaverit, quāta aduersariorū emulazione,
quo metu iudicū, uix credi potest. Aduersarios quasi pla-
nē cōditionis eiusdem obseruare, captare, infamare secre-
tō nonunquam, ex occurrū male dīctis incessere: ac si qui
arte precceleret, corrumpere etiā solebat. Iudices autem
uoce Nero. ut
clarior esset,
atq; lucidior.
In iudicis Olym-
picis iudices
10. forte duci
præficebant.
Obedientia eius in dictis certaminibus.

C A P . X I V .

In certando uero ita legi obediebat, ut nunquam ex-
creare ausus, sudorem quoque frontis brachio detra-
geret, atque etiam in quodam tragico actu, cū elapsum
baculum

baculū citō resump̄isset, pauidus, et metuens, ne ob deli-
ctum certamine submoueretur, non aliter confirmatus est,
quam adiuuante hypocrita non animaduersum id inter
exultationes, suclamationesq; populi. Victorem autem
seipse pronunciabat. Qua de causa et praeconio ubique
contendit. Ac ne cuius alterius hieronicarū memoria, aut
uestigium extaret usq; subuerti, et uno trahi, abiectis
in latrinas omnium statuas, et imagines imperauit. Auris
gauit quoq; plurifariam, Olympijs uero etiam decemiu-
gem, quamvis id ipsum in rege Mithridate carmine quo-
dam suo reprehendisset. Sed excusus curru, ac rursus re-
positus cū perdurare nō posset, destitut ante decursum,
nec eo secius coronatus est. Decedens dēinde, prouinciam
uniuersam libertate donauit, simulq; iudices ciuitate Ro-
mana, et pecunia grandi. Quae beneficia è medio stadio
ultimiorum die sua ipse uoce pronunciauit.

Reditus eius è Græcia, ac ciuilem triumphi.

C A P .

X V .

Reversus è Græcia Neapolim, quod in ea primā ar-
te protulater, albis equis introiit disiecta parte mu-
ri, ut mos hieronicarū est. Simili modo Antium, inde alba-
num, inde Romā. Sed et Roman eo curru, quo Augustus
olim triūphauerat, et in ueste purpurea, distinctaq; stellis
uareis chlamyde, coronāq; capite gerēs Olympia, dextra
manu Pythia, præeunte pompa ceterarū cū titulus ubi, et
quos, quo cantionū, quo ue fabularum argumēto uicisset,
sequentiibus currum ouantium ritu plausoribus, Augustae
nos, militesq; se triumphi eius clamantibus. Dehinc dirua
ta circi maximi arcu, per uelabrum, forumq; palatiū, et

s Apol

Hypocrita, p
histrione, sine
mimorum, se
mulatores sūt,
& imitatores.
Contēdit Ne-
ro cum prece-
nibus de pre-
coniū perita,
& uocis ma-
gnitudine, ac
de nomine vi-
ctoris prouinc
ciando.

Hieronicarū ui-
tores sunt fa-
citorum certa-
uiū: que sūt
Olympia, Ite-
ria, Pythia,
Nemēa. Cē-
terarū, s. co-
ronarū,

Apollinem petiit. Incidenti paibim uictime cese, sparsa per uias identidē croco, ingestāq; aues, ac lemnisci, et belaria. Sacras coronas in cubili circū lectos posuit. Item statuas suas cithare dico habitu: qua nō etiā nummū percussit. Ac post hac tantum absit à remittendo, laxandoq; studio, ut conseruande uocis gratia neg; milites unquam, nisi absens, aut alio uerba pronunciante appellaret: neg; quicquam serio, ioco' ue egerit, nisi astante phonascu, qui moneret, parceret arterijs, ac sudarium ad os applicaret, multisq; uel amicitiam suam obtulerit, uel simulatatem indixerit, prout quisq; se magis, parcius' ue laudasset.

Rapinæ eius, & alia sceleræ. C A P . X X V I .

P Etulantiam, libidinem, luxuriam, auaritiā, crudelitatem sensim quidē primò, et occulte uelut iuuenili erore exercevit: sed ut tunc quoq; dubium nemini foret, natura et illa uictia, non ætatis esse. Post crepusculum statim ars repto pileo, uel galero popinas inibat, circumq; uicos usagabatur ludibrandus, nec sine pernicie tamē. Si quidem redeuntes à cena uerberare, ac repugnantes vulnerare, cloacisq; demergere assueverat: tabernacula etiā effringere, et expilare, quintana domi constituta, ubi parte, et ad liciatione diuidendæ predæ pretiū assumeretur. Ac sepe in eiusmodi rixis, oculoru, et uita periculi adiit, à quoq; laclaudio, cuius uxorē attractauerat, propè ad necē casus.

Naturæ uictia tolli non posse, teniri posse sunt: ætatis uita cum ætate deponuntur.

Quintana in caltris porta erat post portorum, ubi rerum uitellium erat forum,

et sub

Quare nunquā postea se publico illud horæ sine tribunis comisit, procul et occulte subsequentibus. Interdiu quoq; clam gestatoria sella delatus in theatru, seditionibus patitorum ex parte proscenij superiori signifer, simul ac spectator aderat. Et cū ad manus uentu esset, lapidibusq;

et subselliorū fragminibus decerneretur, multa et ipse ecce in populum, atq; etiā Prætoris caput consuauit.

Commissariæ, & eius epulæ. C A P . X X V I I .

P Aulatim uero inuadescitibus uitij, iocularia, et lattebras omisit, nullaq; dissimulandi cura ad maiora palam erupit. Epulas è medio die ad median nocte pro trahebat, refusos sepius calidis piscinis, ac tēpore aestiu niuatis. Cœnitabatq; non unquam et in publica naumachia preclusa, uel Martio capo, uel circo maximo, inter scortorū totius urbis, Ambubacarumq; ministeria. Quoties Hostiæ Tyberi deflueret, aut * Baianū sinu preterna uigaret, disposite per littora, et ripas diuersoria taberne parabatur, insignes ganeæ, et matronarū insititorias operas imitatiū, atq; hinc inde oratiū, ut appelleret. Indicebat et familiaribus cœnas, quorū uni mellita quadrigies h s. constituerū: alteri pluris aliquanto ab Syrtio rosaria.

Libido eiusdem, matris q; nefarius cōcubitus. C A P . X X V I I I .

S uper ingenuorū proagogia, et nuptiarū cōcubinastus, Vestali virgini Rubrie uim intulit. Acten libertam, paulum absit, quin iusto matrimonio sibi cōiungere, submisis cōsularibus uiris, qui regio genero orta peieraret. Puerū Sporu exactis testibus, etiā in mulierib; natura trāfigurare conatus est, cū dote, et flâmeo psolemmi nuptiarū celebrissimo officio, deductum ad se pro uxore habuit. Extatq; cuiusdam nō infectus iocus, bene agi potuisse cū rebus humanis, si Domitius pater talē habuisset uxorem. Hunc Sporu augustaru ornamenti exculsi, lecticāq; uectum, et circa conuentus, mercatusq; Græcie, ac mox

Nivatis. i. niue refrigeratis.

* Al. ad Ba-

* Al. & ma-
tio, ad institu-
ta loca inuita-
tum, &c.

Rosaria: non
ta coronamē-
ta intelligas,
quām unguen-
ta, & condī-
menta.

Proagogia
que sint, uide
Bignat, in an-
not. in Suetio,

Sigillaria, nō Rome circa sigillaria comitatus est, identidem ex osculās, accipe uicū, in quo signa, Nam matris cōcubitum appetisse, & ab obtrectoribus ria uēdebarū: eius, ne ferox, atq; impotē mulier, & hoc genere gratia quid autē si- gilaria sunt, ui preuaderet, deterriū nemo dubitauit, utiq; postquam me retriē, quā fana erat Agrippina simillimā, inter cōcubi- nas recepit. Olim etiā quoties lectica cum matre uehere- tur, libidinatuī incēste, ac maculis uestis prodiuit affirmāt.

Pudicitia eius passim prostrata. C.A.P. XXIX.

Seneca, ut tra- dit Tacitus, Aēn libertā immisit, que- neret vulgaris esse eius cum marceū cōfessū, nec toleratu- ros milites p̄ planū princi- piū imperium. Conficeret, i- predicareū. Quē hīc Sue- to, Doryphoro, sc̄ilicet Pytha- goram appel- lant,

Vanquidem pudicitiam usque adeo proficiunt, ut cō taminatus penē omnibus membris, nouissime quasi ge- nuslūs excogitaret, quo ferre pelle contextus emittere- tur ē caeca, uirorumq; ad foeminarum ad stipitē deliga- torum inguina inuaderet: & cūm affatim deseuisset, cō- siceretur à Doryphoro liberto, cui etiam sicut ipſi Spō- rus, ita ipſe denupſit, uoces quoque, & ciuitatis nim pa- tientiū uirginū imitatus. Ex nonnullis compcri, persu- sisimū habuisse eū, neminem hominem pudicum, aut nulla corporis parte purum effe: uerū plerosq; diſimulare uia- tium, & callidē obtegere. Ideoq; profesis apud se ob- scenitatem, cetera quoque conceſſisse delicta.

Prodigalitas eius, ac diuitiarum profusio.

C.A.P. XXX.

Diuinitarum, & pecunia fructum nō alium putabat, quā profusionē: sordidos, ac deparcos esse, quia bus ratio impensarum constaret: prælautos, uereq; ma- gnificos, qui abuterebātur, ac perderent. Laudabat, miraba- turq; auinculum Caium nullo magis nomine, quā quidō ingentes à Tyberio relictas opes in breui spatio prode- gisset. Quare nec largiēdi, nec absumenti modum tenuit.

III

In Tiridatē, quod uix credibile uideatur, ostētingentia numinū millia diuina erogauit, abeūtiq; super h.s. mil- lies contulit. Menecratē citharēdū, & * Specillum mīrmillonē triumphalium uirorum patrimonij, adi- busq; donauit. Cercopithecum Panerotēm fœnatorē, & urbanis, rusticisq; prædijs locupletatum, prop̄ regio extulit funere. Nullam uestem bis induit. Quadragenis in punctum h.s. aleam lusit. Piscatus est rete aurato, pur- para, coccōq; sumbus nexis. Nunquam carrucis minus mille fecisse iter traditur, soleis mularum argenteis, ca- nustinatis malionibus, armillata, et phalerata cum Mazaz- cum turba, atque cursorum.

Opéra publica per eum facta. C.A.P. XXXI.

Non in alia re dannosior, quam in edificando. Do- num à palatio Exquiliis usq; fecit. Quā primō transitoriam, mox incēdo absūptam, restitutamq; au- reā nominauit. De cuius spatio, atq; cultu sufficeret hoc retulisse. Vestibulum eius fuit, in quo colossus cxx. pe- dum staret ipsius effigie: tanta laxitas, ut porticus tripli- ces milliaris haberet. Item stagnum maris instar, circū septum edificijs ad urbium speciem. Rura insuper aruis, atque uinetis, & pascuis, fulvisq; uaria cum multitudine omnis generis pecudum, ac ferarum. In ceteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis, unionumq; conchis erāt. Coenationes laqueatæ tabulis eburneis uersatilibus, ut flores ex fistulis, & unguenta desuper spargerentur. Precipua coenationum rotunda, que perpetuō diebus, ac noctibus uice mundi circumageretur. balineæ marinis, & Albulis fluentes aquis. Eiusmodi domum cūm absolutam

Diurna, i. per singulos dies.

* Al. Specie- lium.

Canus, mul. & indutis uesti- bus ex lana ca- nufina faciis, de qua uide Pl. II. 8. c. 43. Mazzace, quā sunt, uide Egyp- in anno, in Suecia.

Transitoriam- quia per ea fa- cilis erat trād- tus ab uno coll- lead alterum.

Porticus du- plices, tripli- ceuse dicebā- tur à colona- riū ordine mi- liarij aream à mile passuum longitudine,

s 3 dedice

dedicaret, haec tenus cōprobauit, ut se diceret quasi hominem tandem habitare cōpisse. Prætereā inchoabat pīcīnam à Miseno ad Auernum lacum, contextam, porticibus conclusam, quō quicquid totis Baijs calidariū esset, committeretur. Fos̄am ab Auerno Hostiam usq; ut nauibus, nec tamen mari iretur, longitudinis per CLX. milliaria, latitudinis, qua contrarie quinque remes commicerent. Quorum operum perficiendorum gratia, quod ubique esset custodia, in Italiam deportari, etiam scelerē comitatos non nisi ad opus damnari præcepérat. Ad hunc impendiorum furorem super fiduciā imperij, etiā spē quādam repentina immensarum, & recōditarum opum impulsus est, ex indicio equitis Ro. pro cōperto pollicentis thesauros antiquissimā gaze, quos Dido regina fugiens Tyro secum extulisset, esse in Africa uastissimū specubus abditos, ac posse eruī paruula molientium opera.

Rapinæ eius, extortiones, & sacrilegia.

C A P.

XXXII.

Verūm, ut spes fecellit, destitutus, acq; ita iam exhaustus, & egens, ut stipendia quoq; militum, & commoda veteranorum protrahi, ac differri necesse esset, casuumq; rapiniq; intendit animum. Ante omnia insituit, ut ē libertorum defunctorum bonis pro semissē de præmia. Nēro solo corone, soloq; honore cōtentus, præmia omis-
rat, que pot-
erā pacunis exhaustus re-
petiūt,

capit

eauit & præmia coronarum, quæ unquam sibi in certāmib; ciuitates detulissent. Et cū interdixisset usum amethysthini, ac Tyrij coloris, submisisset q; qui nundinarum die pauculas uncias uenderet, præclusit cunctos negotiatorēs. Quintiā inter canendum animaduerſam matronā spectaculis, uetita purpura cultam, demonstrasse procuratoribus suis creditur, detractānq; ilico nō ueste modō, sed ex bonis exiit. Nulli delegauit officium, ut non adiaceret; scis, quid mihi opus sit: & hoc agamus, ne quis quicquām habeat. Ultimō templis compluribus dona detraxit, simulacraq; ex auro, uel argento fabricata conflauit, in his penatiū deorum, quæ mox Galba restituit.

Præclusit i. in
carcerem con-
fecit,

Vide Tacit.
lib.16.

Parricidium eius in Claudium, & Britanicum.

C A P.

XXXIII.

PArricidia, & cædes à Claudio exorsus est. Cuius nec etiā non autor, at conscius fuit: neque disimus lanter, ut qui boletos, in quo cibi genere uenenum is accipiat, quasi deorum cibum, posthac prouerbio Greco collaudare sit solitus. Certè omnibus rerum, uerborumq; contumelijs mortuum infectatus est, modō stultitiae, modō seuitia arguens. Nam & morari eum inter homines de siisse producta prima syllaba iocabatur, multaq; decreta, & constituta, ut insipientis, atq; deliri pro irritis habuit. Denique bustum eius consepiri nisi humili, leuiq; materia neglexit. Britannicum non minus emulatione uocis, quæ illi iucundior suppetebat, quam metu, nequando apud hominum gratiam paterna memoria præualeret, ueneno aggressus est. Quod acceptum à quadam Locusta uenena riorum indice, cū opinionē tardius cederet, uentre mo-

A Claud. ante
cessore, & per
adoptionē pa-
tre.

Claudius, qui
boleti eū ex-
tinguit, et, in
deorum nome
rū relatus fuit.

De britannici
mortele. Cor-
Tac. lib.13.

64 dō Br̄g

dō Britannici moto, accersitam mulierem sua manu ueste Legibus prin cepo solitus rauit, arguens pro ueneno remedium deisse, excusantiq; est, cuius est le minus datum ad occultādam facinoris inuidiam: sanè, iages dare, non quis, legem Iulianam timeo: coegeritq; se coram in cubiculo quām posset uelociſimum, ac p̄ſentaneum coquere. Dī inde in hōdo expertus, pōst quam is quinq; horas protra xit, iterum ac sepius recoc̄tum porcello obiecit. Qyo ſta tim examinato, inferri in triclinium, dariq; coenanti ſecum Britannico imperauit. Et cū ille ad primum gustum con diſſet, comitali morbo ex coſuetudine correptum apud coniuia cmentitus, poſtero die rapim inter maximos im bres translatio extulit funere. Locutus pro nauata ope ra, impunitate, prediq; ampla, ſed & diſcipulos dedit.